1.1.4 A presente contratação adotará como regime de execução a Empreitada por Preço 

Global, conforme justificativa contida em REGIME DE EXECUÇÃO, inserido no 

documento TERMO DE JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS RELEVANTES, apêndice deste 

Projeto Básico. 

1.1.5 O contrato terá vigência pelo período de 135 (cento e trinta e cinco) dias, não sendo 

prorrogável na forma do art. 57, II, da Lei de Licitações. 

1.1.6 O prazo de execução é de 105 (cento e cinco) dias. 

1.2 JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO 

1.2.1 A justificativa e objetivo da contratação encontra-se pormenorizada no tópico 

denominado DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, inserido no 

documento ESTUDO PRELIMINAR, apêndice deste Projeto Básico.

[...]

responsabilidade por este fato e que não utilizará deste para 

quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças 

técnicas ou financeiras com a contratante. 

1.21.3 Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

1.21.3.1 Valor Global: R$ 174.240,94 (cento e setenta e quatro mil duzentos e 

quarenta reais e noventa e quatro centavos); 

1.21.3.2 Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao 

edital. 

1.21.3.3 Será desclassificada a proposta ou lance vencedor nos quais se verifique 

que qualquer um dos seus custos unitários supera o correspondente custo

[...]

Apêndice VI – Estudo Preliminar 

PROCESSO SEI N. 08430.003723/2021-45 

Página 81 de 85 

7.7 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base em orçamento expedito, feito por profissional habilitado em engenharia 

elétrica, estima-se um custo de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para esta 

contratação. 

7.8 JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

É sabido que, nos moldes do art. 23, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, visando 

ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da